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Vážení čtenáři,

s radostí vám představujeme první výroční zpravodaj
Katedry právní teorie Právnické fakulty Masarykovy
univerzity. Tento nový projekt vznikl s cílem krátce
informovat o nejvýznamnějších událostech, které v
posledním kalendářním roce na naší katedře
proběhly. Chceme jím také přiblížit nejdůležitější
publikace a úspěchy našich akademiček a akademiků.
V uplynulém roce jsme se nejen snažili prohloubit
internacionalizaci naší katedry, ale provedli jsme i
řadu inovací ve výuce našich předmětů a měli také
několik úspěšných absolventek a absolventů
doktorského studia. Nakonec bychom tímto rádi touto
aktivitou signalizovali i naši otevřenost vůči všem, kdo
mají zájem o právní teorii a jí blízké obory.

Přejeme vám příjemné čtení!

Katedra právní teorie PrF MU

ÚVODEM

2



UDÁLOSTI

V dubnu jsme na Katedře
právní teorie přivítali
Dr. Macieja Próchnickieho,
odborného asistenta z
Jagellonské univerzity v
Krakově, v rámci projektu
MUNI Legal Theory Workshop.
Dr. Próchnicki zde
prezentoval svou publikaci
Debiasing Numerical Verdicts
and Judicial Discretion:
Reflections on Mitigating the
Anchoring Effect in Judicial
Decision-Making. Jeho práce
se zaměřuje na psychologické
aspekty soudního
rozhodování. Při této
příležitosti naše doktorandka
Tereza Žuffová-Kunčová
přednesla koreferát.

MUNI LEGAL
THEORY WORKSHOP

V květnu se konala česko-
slovenská konference Den
práva a psychologie, která již
podruhé nabídla prostor pro
prohlubování spolupráce a
vzájemného porozumění mezi
právníky a psychology.
Účastníci měli příležitost
diskutovat o různých
aspektech interakce těchto
dvou disciplín, a to jak z
teoretického, tak praktického
hlediska.

DEN PRÁVA A
PSYCHOLOGIE

SECOND CENTRAL
EUROPEAN
CONFERENCE OF LEGAL
ETHICS
Druhou květnovou akcí byla
mezinárodní konference
Second Central European
Conference of Legal Ethics,
která navazovala na svůj první
ročník ve Varšavě. Cílem této
akce bylo propojit akademiky
z oblasti profesní etiky
právníků ve střední Evropě a
podnítit diskuzi o aktuálních
etických otázkách v právní
praxi. Účastníci sdíleli své
názory a zkušenosti, což
přispělo k obohacení znalostí
v oblasti právní etiky.
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WORKSHOP KAFKA
RECONFIGURED: LAW,
LITERATURE, POLITICS

AUTUMN PHD
WORKSHOP IN LEGAL
THEORY

WORKSHOP PRÁVO,
IDENTITA A
NORMALITA
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V listopadu se uskutečnil
interdisciplinární workshop
pořádaný při příležitosti stého
výročí úmrtí spisovatele a
právníka Franze Kafky. Cílem
setkání odborníků na právo a
literaturu byla reflexe
Kafkova odkazu a jeho
přínosu pro právní myšlení.
Řečníci z několika
zahraničních univerzit
představili své interpretace
Kafkova díla a přispěli tak do
diskuze nad současnými
právními a politickými
problémy. Sám Kafka, ač
profesí právník, nahlížel na
právo kriticky a mnohdy také
s dávkou ironie. Přesto si
uvědomoval jeho strukturální
nezbytnost.

V prosinci se konala
konference pořádáná ve
spolupráci s kolegy z
Akademie věd ČR jako
součást série workshopů se
souhrnným názvem
„Periferie“. Koncept periferie
slouží jako epistemický
odrazový můstek pro
zkoumání otázek konstrukce
normality a zón exkluze, na
nichž se právo a právní
instituce mohou podílet.
Diskutovanými tématy byly
tělesnost, queerness, gender
a jejich právní konotace, a to z
transdisciplinární perspektivy
psychologie, filozofie a
sociologie.

Další listopadovou akcí byl
doktorandský workshop,
jehož cílem bylo propojit
doktorandské studenty z
různých zemí. Během této
pilotní akce účastníci
přestavili své výzkumy,

diskutovali o svých nápadech
a obdrželi cennou zpětnou
vazbu od kolegů a
přidělených oponentů.
Workshop zahrnoval tři
tematické panely a
závěrečnou diskuzi
magisterských studentů.
Mezi nosná témata patřila
otázka právní osobnosti,
logika práva, normativita
právní praxe či právní fikce. 



PUBLIKAČNÍ ČINNOST
KATEDRY
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IMPAKTOVANÉ ČLÁNKY
HAPLA, Martin. Consequentialism and Problem of Role
Morality in Legal Ethics. Legal Ethics. 2024, roč. 26, č. 2, s.
183-200. ISSN 1757-8450.

SMEJKALOVÁ, Terezie. Legal Concepts as Social
Representations. International Journal for the Semiotics of
Law-Revue Internationale de Semiotique Juridique. 2024,
roč. 37, č. 1, s. 1-24. ISSN 0952-8059.

SMEJKALOVÁ, Terezie, Petr PALÍŠEK a Markéta
ŠTĚPÁNÍKOVÁ. A Dignified Judge’s (Re)Presentation of
Self. Papers on Social Representations. 2024, s. 1-34.
ISSN 1021-5573.

TVRDÍKOVÁ, Linda. Interpretation of Law as Language
Game: The Game of Giving and Asking for Reasons in the
Courtroom. International Journal for the Semiotics of Law-
Revue Internationale de Semiotique Juridique. 2024. ISSN
0952-8059.

VALC, Jakub. Anonymous Gamete Donation: a Case for
Balancing Under Article 8 ECHR. European Journal of
Health Law. 2024, roč. 31, č. 4, s. 411–432. ISSN 0929-
0273.



Knihy:
SOBEK, Tomáš, Josef KOTÁSEK, Martin HAPLA, (eds.).
Právní argumentace. První vydání. Praha: C. H. Beck, 2024.
ISBN 978-80-7400-954-9.

Články:
VOSINEK, Michal. Role of Empathy in Judicial Decision-
Making. Archiv für Rechts- und Sozialphilosophie. 2024,
roč. 110, č. 3, s. 438-450. ISBN 0001-2343.

Kapitoly v kolektivních monografiích:
ŠTĚPÁNÍKOVÁ, Markéta a Terezie SMEJKALOVÁ. Public
Order and Clothing as Everyday Culture. In: Gianluigi
Mastandrea Bonaviri, Mirosław Michał Sadowski (eds.).
Heritage in War and Peace. Cham: Springer, 2024, s. 355-
370. ISBN 978-3-031-47347-0.

WASSOUF, Dennis. Pashukanis avec Lacan: Towards the
Fantasy of Legal Form. In: Cosmin Cercel, Gian-Giacomo
Fusco, Przemyslaw Tacik (eds.). Legal Form and the End of
Law - Pashukanis's Legacy. London: Routledge, 2024, s.
93-118. ISBN 978-1-032-72449-2.

Přehled veškeré publikační činnosti katedry najdete na:
https://www.muni.cz/o-univerzite/fakulty-a-
pracoviste/pravnicka-fakulta/221100-katpravni-
teorie/publikace 

VÝBĚR Z OSTATNÍCH PUBLIKACÍ
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https://www.muni.cz/o-univerzite/fakulty-a-pracoviste/pravnicka-fakulta/221100-katpravni-teorie/publikace
https://www.muni.cz/o-univerzite/fakulty-a-pracoviste/pravnicka-fakulta/221100-katpravni-teorie/publikace
https://www.muni.cz/o-univerzite/fakulty-a-pracoviste/pravnicka-fakulta/221100-katpravni-teorie/publikace
https://www.muni.cz/o-univerzite/fakulty-a-pracoviste/pravnicka-fakulta/221100-katpravni-teorie/publikace
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NOVÉ PŘEDMĚTY
NOVÉ PVP - JARO 2024

NOVÉ PVP - PODZIM 2024

PRÁVO A JAZYK 
MV604K
Kurz se zabývá základními teoriemi moderní filozofie
jazyka ve vztahu k právu. Jeho náplní je mj. i diskuze o
souvislostech mezi právem a jazykem a analýza
právních textů prostřednictvím teorií filozofie jazyka.
Studenti mají možnost seznámit se s velikány jako je
např. Ludwig Wittgenstein, s uměním hermeneutiky
nebo se skandinávským právním realismem.

GRUNDLAGEN DER DEUTSCHEN RECHTSKULTUR
MVV403K
Předmět je zaměřen na základní charakteristiku
německé právní kultury jakožto jednu z evropských
právních subkultur. Pozornost je věnována pojmovým,
historickým a hodnotovým východiskům, ale také
ústavněprávním základům Spolkové republiky
Německo. Samozřejmě nebude vynechána otázka role
právní vědy při tvorbě práva a jeho aplikaci.
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INOVACE VE VÝUCE
PRÁVNÍ FILOZOFIE
MP416Zk
Významnými změnami prošel tento předmět, který stu-
denti naší fakulty absolvují v 4. semestru. Jejich smyslem
bylo přiblížit jeho obsah současnému stavu poznání a
zahrnout do něj témata spojená s filozofickými problémy
některých právních odvětví (ospravedlnění trestání, proč
máme dodržovat smlouvy apod.). Důraz byl položen na
výuku formou řízených diskusí. Zpřehlednily se rovněž
podmínky pro ukončení předmětu a zahájila práce na nové
učebnici.

BALÍČEK PŘEDMĚTŮ V 9. SEMESTRU
Tento balíček aktuálně zahrnuje tři předměty, ze kterých si
musí studenti alespoň jeden vybrat. Jeho cílem je doplnit
profil absolventa o důležitý hodnotový rozměr právního
myšlení a rozvíjet argumentační dovednosti studentů.
Provedené změny směřovaly k posílení těchto aspektů.
Studenti si tak nyní mohou zvolit z předmětů Profesní
etika právníků, Právní interpretace a složité případy,
Morální argumentace.
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PRÁVNÍ PSANÍ
MP222K
Právní psaní prošlo od počátku roku 2024 zásadní
proměnou. Obsahově se předmět posunul od
Akademického psaní k Právnímu psaní, což se logicky
promítlo i ve změně názvu. Se změnou náplně je také nově
kladen důraz na silně dovednostní a praktické zaměření
seminární výuky a naopak témata více spojená s výkladem
se přesunula do formátu přednášek, které jsou
streamované a nahrávané. Počet seminářů se tak snížil na
polovinu a naopak přibyly přednášky. 
Tým vyučujících předmětu se proměnil a rozšířil, přičemž je
více interdisciplinární i otevřený zkušenostem z praxe.
Mezi přednášejícími tak nyní studující potkají např. Mgr.
Štěpána Janků, dr. Terezii Smejkalovou, doc. Josefa
Kotáska, dr. Johna Gealfowa nebo doc. Roberta Zbírala. 
Proměně obsahu potom odpovídá i celkové přenastavení
požadavků pro absolvování předmětu směrem ke snížení
počtu jednotlivých úkolů i jejich zaměření na praktické
právní psaní. I zde jsme vycházeli ze zkušeností s výukou
Akademického psaní, požadavků a preferencí studujících i
poznatků k Právnímu psaní ze zahraničí.

PRÁVNÍ PSANÍ NAHRADILO AKAP



MOBILITY

AMSTERDAM
Martin Hapla, Tomáš Sobek,
Michal Vosinek a Jana
Stehlíková se ve dnech 17. až
19. července zúčastnili
světového kongresu o
profesní etice právníků v
Amsterdamu, na kterém
prezentovali svůj výzkum
věnovaný soudcovské etice.

INTERNATIONAL LEGAL
ETHICS CONFERENCE

RESEARCH COMMITTEE
ON SOCIOLOGY OF LAW
WALES
Terezie Smejkalová se v září
zúčastnila konference
Research Committee on
Sociology of Law na
univerzitě Bangor ve Walesu.
Představila zde svou práci na
téma Legal Concepts as
Social Representations.

SLSA
PORTSMOUTH
V březnu se členové katedry
Markéta Štěpáníková, Terezie
Smejkalová, Ondřej Glogar a
Michal Vosinek zúčastnili
každoroční konference SLSA
(Social-Legal Studies
Associacion) pořádanou v
britském Portsmouth. 
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Záznamy z dalších
konferencí, kterých se
členové katedry
zúčastnili, najdete zde: 
https://is.muni.cz/auth/publika
ce/vyber_publikaci?
prac=14221011;prac_text=14
221011%20Katedra%20pr%C
3%A1vn%C3%AD%20teorie;v
yhledat=a;dotaz=prac;dotaz2=
prac

https://is.muni.cz/auth/publikace/vyber_publikaci?prac=14221011;prac_text=14221011%20Katedra%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20teorie;vyhledat=a;dotaz=prac;dotaz2=prac
https://is.muni.cz/auth/publikace/vyber_publikaci?prac=14221011;prac_text=14221011%20Katedra%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20teorie;vyhledat=a;dotaz=prac;dotaz2=prac
https://is.muni.cz/auth/publikace/vyber_publikaci?prac=14221011;prac_text=14221011%20Katedra%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20teorie;vyhledat=a;dotaz=prac;dotaz2=prac
https://is.muni.cz/auth/publikace/vyber_publikaci?prac=14221011;prac_text=14221011%20Katedra%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20teorie;vyhledat=a;dotaz=prac;dotaz2=prac
https://is.muni.cz/auth/publikace/vyber_publikaci?prac=14221011;prac_text=14221011%20Katedra%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20teorie;vyhledat=a;dotaz=prac;dotaz2=prac
https://is.muni.cz/auth/publikace/vyber_publikaci?prac=14221011;prac_text=14221011%20Katedra%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20teorie;vyhledat=a;dotaz=prac;dotaz2=prac
https://is.muni.cz/auth/publikace/vyber_publikaci?prac=14221011;prac_text=14221011%20Katedra%20pr%C3%A1vn%C3%AD%20teorie;vyhledat=a;dotaz=prac;dotaz2=prac


11

HOSTÉ

EUROPEAN FACULTY OF LAW
V květnu naši katedru navštívil prof. Marko Novak z
European Faculty of Law ve Slovinsku. Studentům přiblížil
svou novou publikaci The Logic of Legal Argumentation:
Multi-Modal Perspectives, ve které se věnoval právní
argumentaci, logice a hodnotovým argumentům, ale také
psychologii z pera C. G. Junga.

PROF. DR. MARKO NOVAK

BELFAST LAW SCHOOL a NEWCASTLE LAW SCHOOL
V týdnu 18. - 22. listopadu jsme na katedře přivítali dr.
Ruth Houghton a prof. Aoife O'Donoghue, které studentům
zprostředkovaly předmět Feminist Constitutionalism: Law,
Genger and Constitutions.

Dr. Ruth Houghton je Senior Lecturer na Newcastle Law
School a zabývá se výzkumem v rámci globální ústavní
vědy. V současné době pracuje na několika souvisejících
projektech týkajících se feministických přístupů ke
globálnímu konstitucionalismu. 

Prof. Aoife O'Donoghue na Belfast Law School kriticky
zkoumá různé formy vládnutí a propojuje je s rozličnými
formami analýzy tak, aby bylo možné zkoumat zásadní
otázky fungování práva. Pohybuje se přitom zejména v
oblastech státovědy, feministické teorie, právní teorie a
Law and Humanities.

DR. RUTH HOUGHTON &
PROF. AOIFE O'DONOGHUE



DOKTORANDSKÁ
ČINNOST
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Oldřich T. Florian - Umělá inteligence jako výzva pro
justifikaci lidských práv 

John A. Gealfow - Princip právní jistoty a jeho role v
právním státu 

Renate Schwarz-Saage - Intimate partner violence –
Gender specific aspects of violence and the implication
for dealing with the victims for all government levels and
non-government-organisations involved 

Jana Stehlíková - Etické aspekty svobody projevu
soudců

Linda Tvrdíková - Rozum a cit při interpretaci práva

ABSOLVENTI DOKTORSKÉHO STUDIA
Pětice studentek a studentů doktorského studia úspěšně
završila své akademické snažení a obhájila disertační
práce na tato témata: 

https://is.muni.cz/auth/th/tlig2/
https://is.muni.cz/auth/th/tlig2/
https://is.muni.cz/auth/th/yuu61/
https://is.muni.cz/auth/th/yuu61/
https://is.muni.cz/auth/th/sccjt/
https://is.muni.cz/auth/th/sccjt/
https://is.muni.cz/auth/th/sccjt/
https://is.muni.cz/auth/th/sccjt/
https://is.muni.cz/auth/th/a1f2b/
https://is.muni.cz/auth/th/a1f2b/
https://is.muni.cz/auth/th/rukmh/


SLEDUJTE NÁS
FACEBOOK

INSTAGRAM

WEB
http://legaltheory.law.muni.cz/content/cs/
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Vypracovala: Aneta Cermanová
Text z workshopu Kafka Reconfigured dodal: Filip Valoušek 

@teorka_muni

Katedra právní teorie PrF MU

http://legaltheory.law.muni.cz/content/cs/
https://www.instagram.com/teorka_muni/
https://www.facebook.com/KatedraPravniTeorie

